
LANDMANDENS FINANSIELLE RISIKOANALYSE
Risiko-

identifikation

Risikohåndtering

Risikoovervågning
Risikoevaluering

Strategi
skriftlig

Taktik/skriftlig



Business Cycle
Analyse

Teknisk Analyse

Fundamental
Analyse

Cyklisk AnalyseKonklusion

LANDMANDENS ANALYSE VÆRKTØJER



MÆLKEPRISER OG FORBRUGERPRISER/FUNDAMENTAL ANALYSE

Mælkepriser og forbrugerpriser, korrelation 0,92
Svinepriser og forbrugerpriser, korrelation 0,74

Konklusion: En landmand skal altid ligge i variable renter. 
Udtagelse: Ved markant konjunkturopgang, hvor rentetrenden 
er op, kan optages fastrentelån, men aldrig renteswap.    
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MÆLKEPRISER OG RENTEUDVIKLINGEN 2004 – 2009/FUNDAMENTAL ANALYSE
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Fast rente?
Her kan med fordel konverteres 
til fast rente og tilbage til 
variable rente. Den eneste gode 
konverteringsperiode siden 
1981.



DANMARK: BYGGERI/BUSINESS CYCLE ANALYSE



BYGGETILLADELSER USA OG DANMARK: CYKLISK
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USA: 9 OG 18 ÅRS CYKLER I BYGGETILLADELSERNE

9 og 18 års cykler i amerikansk byggeri



USA 30 ÅRIGE RENTER OG BNP/MZM OMSÆTNINGSHASTIGHED
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DANMARK: RENTER/BNP/MZM OG LAGGING INDICATORS CYKLISK

1995 2000 2005 2010 2015

Obl.rente gns DK 25-35 år Obl.rente gns DK 0-3 år

0
2
4
6
8

10

0,2

1,0
2,0

10,0

1,3
1,5
1,7
1,9
2,1
2,3
2,5

Momentum(BCI_CILa930;36) MovAv(Momentum();18;1)

100
105
110

0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0

12 mdrs. glidende gennemsnit

9-11 års cyklus samt – Deweys 36 mdrs. cyklus – 18 mdrs. glidende gennemsnit 

Renteswap

BNP/MZM



T-BONDS – 12 MDRS. SMA – 40 MÅNEDERS CYKLUS
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S & P 500 OG 2 ÅRIGE AMERIKANSKE RENTER
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MILTON FRIEDMAN OG ANNA J. SCHWARTZ:

Kilde: ”Money in Historical Perspective”. NBER  



USA: PENGEMÆNGDEN OG PERSONLIGE INDKOMSTER 1960-2018



USA: M2/BNP OG FORBRUGERPRISER (CPI) 1947-2018

CPI

Quantity of Money per unit of output



USA: PENGEMÆNGDEN CYKLISK – 30 ÅRS CYKLUS



USA: PENGEMÆNGDEN OG RÅVARER - CYKLISK
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